(Delapan Triliun Delapan Ratus Sembilan Belas Miliar Empat Ratus Lima Puluh Tujuh Juta 

Enam Ratus Empat Puluh Ribu Rupiah), diikuti oleh Kabupaten Bintan dengan jumlah nilai 

Rp. 2.039.607.240.000 (Dua Triliun Tiga Puluh Sembilan Miliar Enam Ratus Tujuh Juta Dua 

Ratus Empat Puluh Ribu Rupiah) dan Kabupaten Karimun sebesar Rp. 215.137.240.000 (Dua 

Ratus Lima Belas Miliar Seratus Tiga Puluh Tujuh Juta Dua Ratus Empat Puluh Ribu rupiah). 

Sedangkan untuk Kota Tanjung Pinang, Kabupaten Anambas, Kabupaten Natuna dan 

Kabupaten Lingga memiliki realisasi investasi PMA yang jauh tertinggal dari ke-3 daerah 

yang disebutkan sebelumnya.  

Dibandingkan dengan tahun 2022, nilai realisasi investasi PMA Kota Batam

[...]

Miliar Tiga Ratus Lima Belas Juta Enam Ratus Empat Puluh Lima Ribu Rupiah) pada tahun 

2022. Penurunan nilai realisasi dialami semua kabupaten/kota kecuali Kabupaten Bintan 

dimana nilai realisasi PMA pada tahun 2023 mengalami kenaikan dibanding tahun 2022 

sebesar Rp. 995.566.700.000 (Sembilan Ratus Sembilan Puluh Lima Miliar Lima Ratus Enam 

Puluh Enam Juta Tujuh Ratus Ribu Rupiah). 

No Lokasi 

Realisasi Investasi PMA (Rp) 

Tahun 2019 Tahun 2020 Tahun 2021 Tahun 2022 Tahun 2023 

1 Batam 11.261.520.000.000 9.268.486.560.000 7.360.883.460.000 10.717.425.665.000 8.819.457.640.000 

2 Karimun 282.772.500.000 1.584.142.560.000 2.265.533.100.000 736.866.760.000 215.137.240.000

[...]

berinvestasi di Provinsi Kepulauan Riau dengan total investasi Rp. 7.418.242.480.000 (Tujuh 

Triliun Empat Ratus Delapan Belas Miliar Dua Ratus Empat Puluh Dua Juta Empat Ratus 

Delapan Puluh Ribu Rupiah). R.R. Tiongkok berada diposisi ke dua dengan nilai realisasi 

sebesar Rp. 878.729.280.000 (Delapan Ratus Tujuh Puluh Delapan Miliar Tujuh Ratus Dua 

Puluh Sembilan Juta Dua Ratus Delapan Puluh Ribu Rupiah). Selanjutnya Hongkong dengan 

nilai realisasi sebesar Rp. 640.209.520.000 (Enam Ratus Empat Puluh Miliar Dua Ratus 

Sembilan Juta Lima Ratus Dua Puluh Ribu rupiah). Diposisi empat dan lima berturut-turut 

Perancis dan Malaysia dengan realisasi investasi masing-masing sebesar Rp. 

603.073.360.000 (Enam Ratus Tima Milar Tujuh Puluh Tiga Juta Tiga Ratus Enam Puluh Ribu 

Rupiah) dan Rp. 490.507.520.000 (Empat Ratus Sembilan Puluh Miliar Lima Ratus Tujuh Juta 

Lima Ratus Dua Puluh Ribu Rupiah).   Persebaran nilai realisasi investasi dapat dilihat dari 

gambar berikut : 

Gambar 3.5  Persebaran Realisasi Investasi PMA Berdasarkan Asal Negara 

Capaian realisasi investasi PMA Provinsi Kepulauan Riau belum mampu mencapai  

target investasi PMA yang ditetapkan dalam RPJMD.